GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03 AO EDITAL Nº 01/2021/PPGL - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
LINGUÍSTICA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2022

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística da Universidade do Estado de Mato Grosso,
vinculado à Faculdade de Educação e Linguagem da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e reconhecido pela CAPES, DIVULGA a
relação de candidatos com as inscrições homologadas e não homologadas para o Processo Seletivo TURMA 2022, faz saber, pelo presente
Edital Complementar.

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Nome Nível Linha de pesquisa Inscrição
ALESSANDRA SOUZA DE MORAIS Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

ALEXANDER SEVERO CÓRDOBA Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

ANA PATRÍCIA DOS SANTOS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
ANDREANA CARVALHO DE BARROS ARAUJO Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida
ANDRE PEREIRA DA SILVA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
BEATRIZ ARRUDA ACOSTA FERREIRA DA CRUZ Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
BIBIANA ANJOS REZENDE Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
CARLOS EDUARDO DO VALE ORTIZ Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
CRISTIANE EMANUELA DA SILVA BARBOSA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
DAIANNE SEVERO DA SILVA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

DANIELE ANGÉLICA BORGES FOLETTO Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

DEBORA DA CRUZ LIMA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
EDILSON DE SOUZA SOARES Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
EDNÉIA BENTO DE SOUZA FERNANDES Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

ELAINE PEIXOTO ARAÚJO Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

ELIANE ALBUNIO ZANATTA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
ELIANE RICARTE RODRIGUES Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
ELIDI PRECILIANA PAVANELLI ZUBLER Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
EMERSON SOUZA MILER Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
EUNICE MARIA PINHEIRO Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

FABIANA DA SILVA LIRA Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

FRANCIELI CAROLINA SANTOS DURIGON Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

FRANCISCA NAVANTINO PINTO DE ANGELO Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

GEOVÂNIA DE SOUZA ANDRADE MACIEL Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
HELDER REGINO DA COSTA SILVA Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida
INGRID LETICIA MENEZES BARBOSA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
JOSENIL ARAÚJO DOS SANTOS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
JÚLIO CONSTANTINO NETO Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
KARINA MERLINO ÀVILA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
LAURIANNE GUIMARÃES MENDES Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
MAGNO PRADO GAMA PRATES Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
MARIA HELENA DOS S. FARIAS RODRIGUES Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida
MARIANA LINHARES PEREIRA RESENDE Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
MARILDA DA SILVA RUDNICK Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

NAILDE FERNANDES DE MEDEIROS Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

NATANAEL VIEIRA DE SOUZA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
NÊILI IARA FERNANDES KLEIN Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
NOÊMIA MARIA DE SOUZA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

PATRICIA CARLA MARTINS GARCIA Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida
PAULA DE BRITO MARTINS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
PRISCILA APARECIDA M. HENKEMAIER XAVIER Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
RAFAELA RAMOS DA SILVA NEVES Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
RENAN MONEZI LEMES Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
RENATA FREITAS SIQUEIRA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
RHAFAELA RICO BERTOLINO BERIULA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida

ROBERTO WILLIANS DE LIMA SANTOS Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

ROSANA MARIA PANSANI MINTO DOS SANTOS Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
ROSIVETH APARECIDA DO E. S. OLIVEIRA Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida
SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
SANDRO OMAR DE OLIVEIRA SANTOS Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
SANNY KELLEN ANJOS CAVALCANTE CANUTO Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
SEBASTIÃO GONÇALVES DIAS Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
SIRLEI DE MELO MILANI Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
VALTER SOUZA DA SILVA Doutorado Estudo de Processos Discursivos Deferida
VANESSA DE ASSIS ARAUJO Doutorado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

VÂNIA REGINA SILVA COSTALDI Doutorado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

VERÔNICA PALMIRO DA SILVA E LIMA Doutorado Estudo de Processos de Significação Deferida

Nome Nível Linha de pesquisa Inscrição
ADRIANA ALVES BARBOSA GOMES Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
ADRIANE TOMICHÁ BALESTRIN Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
ALESSANDRA ANTONELO MARTINS Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
ANA PAULA MOURA BRILHANTE E FARIA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
ANDRICO MORAES XAVIER Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

APARECIDA MENDES BARBALHO Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
ARIANE CAROLINE DA SILVA FIGUEIREDO Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
BRUNA MOREIRA AGRA DE OLIVEIRA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

CAMILE SERRANO DELGADO Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

CESAR AUGUSTO BRASIL Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
CRISTIANE SATTIN Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
CRISTIANE VILLAS BOAS SCHARDOSIN Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

CYNEIRE GLAUCIA MONTEIRO Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

DAIANE ROSA DE PAULA CUSIN Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
DIEYSA KANYELA FOSSILE Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
EDINA FLORES PARADA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
ELIANE ANDRADE DE ARAUJO SILVA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
ELIZENE PIRES DE PAULA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
FELIX MANOEL SOUZA PINTO ALVARES Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida

GISELE AMORIM COELHO Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

GREICE KELI LAURENTINO Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

JACQUELINE MICHELLE DE OLIVEIRA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
JOÃO MARCELO RODRIGUES CHAVES Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
JOSE ISAVAM OLIVEIRA SILVA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
JUCILENE BRITO DA CONCEIÇÃO SANTOS Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
JÚLIA MARIA LEAL Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
LENICE LINS CORREA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
LETICIA OLIVEIRA DE SOUZA FERREIRA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
LUCAS RODRIGUES SOUZA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

LUCIANA ALVES DA SILVA BRITO Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
LUCILENE GREICE BOTELHO MAGALHÃES Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
LUCILENE JUSTINA DA SILVA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
MARCOS PAULO RODRIGUES DE CARVALHO Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
MARGARETE SOUZA DA SILVA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
MARIA ALVES DE SOUZA FILHA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

MARIA CRISTINA DA SILVA Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

MIRIAN DA SILVA MARINHO MOREIRA Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

MÔNICA SANTOS SILVA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
NILCIANE RODRIGUES CALDAS Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
RAFAELA KETLYN MOREIRA DAHMER Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
RAFAELA OLIVEIRA RIOS DOS SANTOS Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
RAFAEL VINICIUS MARTOS DA SILVA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
ROSA KELLY CAMPOS ALBUQUERQUE SILVA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
ROSEMEIRE IGREJA GALVÃO Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida
ROSEMEIRE MARCONDES SCHWARTZ Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
SARA CINTRA LEITE Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
SERGIO JOSÉ TERLIZZI Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
SILVIA FERREIRA DE CARVALHO MENEZES Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
SOLANGE APARECIDA BENACCHIO Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
THAIS APARECIDA AMARAL Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

THAMIRES APARECIDA PEREIRA TORRES Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

THAYNA OLIVEIRA MARQUES DE ARRUDA Mestrado Estudo de Processos de Significação Deferida
THIAGO DE MELO SIQUEIRA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
TRYCIA GRAZIELLA DA SILVA DIAS Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

UILIAN MENDES DA COSTA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
VALQUIRA MACHADO DE OLIVEIRA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida
VANESSA MESQUITA VIANA PEREIRA Mestrado Estudo de Processos Discursivos Deferida

VANIA MONTEIRO MAGALHAES DE AQUINO Mestrado Estudo de Processos de Variação e Mudança e de
Descrição, Análise e Documentação de Línguas Indígenas Deferida

WANESSA BRANDAO SANTOS FRANCA Mestrado Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem Deferida

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
Nome Inscrição Motivo
ANDRÉIA RAMOS DA SILVA 4899 Não anexou o projeto de pesquisa

CAMILA DA SILVA GOMES 4889 Não apresentou cópia válida do certificado de conclusão do Ensino
Superior

CARLA REGINA MOURA DA SILVA 4879 Não realizou o pagamento
ELIZANGELA TEIXEIRA LONGUINHO ANTIQUERA 4864 Não realizou o pagamento
EVANILDO BONFIM DIAS 4818 Não anexou a cópia do currículo da Plataforma Lattes
JUCILENE BRITO DA CONCEIÇÃO SANTOS 4880 Não realizou o pagamento
LETICIA VASCONCELOS GIRAO 4329 Não realizou o pagamento
MARINEZ SANTINA NAZZARI 4639 Não realizou o pagamento

Cáceres-MT, 10 de novembro de 2021.

_______________________________________
Prof. Dr. Albano Dalla Pria
Presidente da Comissão